
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

CAMB/2019/49 del 20 giugno 2019 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Conferimento del mandato per l’iscrizione del 

Direttore quale rappresentante dell’Agenzia all’anagrafica del portale 

istituito da ARERA per la raccolta dei dati di natura tecnica e per l’invio via 

web dei dati richiesti dal sistema 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Riziero Santi 

 



 

CAMB/2019/49 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 
L'anno 2019 il giorno 20 del mese di giugno alle ore 14:30 presso la sala riunioni della sede di ATERSIR, 

Via Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con comunicazione 

PG.AT/2019/0003855 del 12/06/2019. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 
  ENTE   P/A 

1 Barbieri Patrizia Comune di Piacenza PC Sindaco A 

2 Fratto Gabriele Antonio Provincia di Forlì-Cesena FC Presidente A 

3 Monesi Marco Città Metropolitana di Bologna BO Consigliere P 

4 Ortolani Luca Provincia di Ravenna RA Consigliere P 

5 Paron Barbara Provincia di Ferrara FE Presidente A 

6 Santi Riziero Provincia di Rimini RN Presidente P 

7 Tomei Gian Domenico Provincia di Modena MO Presidente P 

8 Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere P 

9 Zanni Giorgio Provincia di Reggio Emilia RE Presidente A 

 

Il Presidente Riziero Santi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Conferimento del mandato per l’iscrizione del 

Direttore quale rappresentante dell’Agenzia all’anagrafica del portale 

istituito da ARERA per la raccolta dei dati di natura tecnica e per l’invio via 

web dei dati richiesti dal sistema 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

- il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/2011, che ha attribuito all'Autorità per 

l'energia elettrica e il gas (AEEG) competenze in materia di servizi idrici, rinominandola 

Autorità per l'energia elettrica il gas ed il sistema idrico (AEEGSI), tra cui la competenza 

di definire il metodo tariffario del servizio idrico integrato, e la legge n. 205/2017, che ha 

attribuito all'Autorità compiti di regolazione anche nel settore dei rifiuti, rinominandola 

Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

 

considerato che: 

- l’Autorità Nazionale (ARERA) competente sui servizi pubblici locali ha creato il sistema 

informativo “Anagrafica operatori” per offrire un unico punto di accesso ai servizi 

telematici disponibili per i propri utenti, compresi gli EGA – Ente di Gestione d'Ambito;  



 

- nell’ambito di questo sistema sono state progressivamente unificate tutte le procedure di 

accesso alle varie raccolte dati che l’Autorità effettua nel corso dell’anno e alle quali, 

precedentemente, gli operatori aderivano con differenti modalità;  

- il sistema prevede l’identificazione di persone fisiche in rappresentanza dei soggetti 

stessi, individuate nella figura del Rappresentante Legale; 

- ai sensi della sua legge istitutiva, il rappresentante legale dell’Agenzia è il Presidente 

dell’Ente, pertanto sino ad ora nel sistema informativo “Anagrafica operatori” di ARERA 

risulta accreditato il Presidente uscente di ATERSIR, Avv. Tiziano Tagliani; 

 

ritenuto che: 

- i dati trasmessi all’Autorità hanno natura prettamente tecnica e vengono raccolti e 

predisposti dalla struttura tecnica dell’Area Servizio Idrico Integrato e verificati dal 

Direttore prima della trasmissione via web all’Autorità da parte del Presidente;  

- in relazione alla specifica fase transitoria in cui si trova l’Ente, di voler assumere un atto 

con il quale si conferisce al Direttore il mandato a rappresentare ATERSIR per 

l’inserimento e lo scambio di dati tecnici nel portale in oggetto; 

- a seguito della cessazione della fase transitoria il Consiglio, nella sua configurazione a 

regime, valuterà ulteriormente nel merito se confermare il presente mandato al Direttore o 

lasciare la competenza alla trasmissione dei dati in capo al nuovo Presidente; 

 

dato atto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

del D.Lgs n. 267/2000, al fine di dare attuazione tempestiva a precisi obblighi di legge; 

 

dato atto che lo stesso non comporta impegni di spesa o diminuzione dell’entrata e che pertanto 

non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti unanimi e palesi, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di conferire al Direttore il mandato a rappresentare ATERSIR per l’inserimento e lo 

scambio di dati tecnici nel sistema informativo “Anagrafica operatori” di ARERA sino 

all’insediamento del nuovo Consiglio d’Ambito nella composizione a regime; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente; 

 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 49 del 20 giugno 2019 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Conferimento del mandato per l’iscrizione del 

Direttore quale rappresentante dell’Agenzia all’anagrafica del portale 

istituito da ARERA per la raccolta dei dati di natura tecnica e per l’invio via 

web dei dati richiesti dal sistema 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 

 

 

Bologna, 20 giugno 2019 

  



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Riziero Santi 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000  n  267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quin-

dici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 19 settembre 2019 

 

 

 il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 


